
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОЗЁРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА   АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

25.12. 2025 №  141

О плане правотворческой, организационной и контрольной
деятельности Совета депутатов Озёрского сельсовета 8 созыва

на 2026 год

В соответствии со статьей 9 Регламента Совета депутатов Озёрского 
сельсовета, Совет депутатов 

Р Е Ш И Л:

1. Утвердить план правотворческой, организационной и контрольной 
деятельности Совета депутатов Озёрского сельсовета восьмого созыва на 
2026 год (прилагается).

2. Разрешить главе сельсовета, постоянным комиссиям Совета депутатов
вносить изменения и дополнения в план работы Совета депутатов Озёрского 
сельсовета в связи с возникшей необходимостью.

3. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                               С.В.Кузякин



Приложение 
к решению Совета депута-
тов Озёрского сельсовета
от 25.12.2025 № 141

ПЛАН
правотворческой, организационной и контрольной 

деятельности Совета депутатов Озёрского сельсовета 
8 созыва на 2026 год

№ 
п/п

Наименование мероприятий
и рассматриваемых вопросов

Сроки
рас-

смотре-
ния

Ответственные 
за подготовку

1 2 3 4
1. Мероприятия в области правотворческой деятельности

и осуществления контрольных функций
1 О принятии  Устава  МО сель-

ское поселение Озёрский сельсо-
вет

По от-
дельно-
му пла-

ну

Постоянная депутатская 
комиссия  
по социальным вопросам, 
Зам.главы администрации

2 Отчет о работе Администрации 
Озёрского сельсовета за 2025 год

По от-
дельно-
му пла-

ну

Зам.главы администрации

3 Об утверждении отчёта об 
исполнении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет за 2025 год

апрель-
май

Постоянная депутатская 
комиссия  
по бюджету, налоговой и 
кредитной политике. 
бухгалтер

4 О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет за 1 кв. 2026
года

апрель-
май

Постоянная депутатская 
комиссия  
по бюджету, налоговой и 
кредитной политике. 
бухгалтер

5 Об утверждении отчёта об 
исполнении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет за 1 кв. 2026
года

апрель-
май

Постоянная депутатская 
комиссия  
по бюджету, налоговой и 
кредитной политике. 
бухгалтер

6 О реализации на территории 
Тальменского района закона 
Алтайского края от 07.12. 2009 
№99-ЗС «Об ограничении 
пребывания 
несовершеннолетних в 
общественных местах на 
территории Алтайского края»

июнь Постоянная депутатская 
комиссия  
по социальным вопросам, 



7 О реализации на территории 
Озёрского сельсовета 
Тальменского района закона 
Алтайского края от 10.09.2007 № 
87-ЗС «О регулировании 
отдельных лесных отношений на
территории Алтайского края»

июнь Постоянная депутатская 
комиссия  
по социальным вопросам, 
Зам.главы администрации

8 Внесение изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты муниципального 
образования Озёрский сельсовет 
Тальменского района

июнь Постоянные депутатские 
комиссии,
Зам.главы администрации

9 О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за полугодие 2026 года

Август Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике, 
бухгалтер 

10 Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за полугодие 2026 года

Август Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике, 
бухгалтер 

11 О деятельности СЗК  по 
культурному  обслуживанию 
населения 

Август Постоянная депутатская 
комиссия  
по социальным вопросам
Директор СЗК

12 О мерах по обеспечению 
исполнения полномочий по 
осуществлению дорожной 
деятельности на территории 
муниципального образования 
Тальменский район Алтайского 
края

Октябрь Постоянная депутатская 
комиссия  
по социальным вопросам,
Глава сельсовета

13 О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за 9 месяцев 2026 года

Октябрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике, 
бухгалтер 

14 Об исполнении бюджета муни-
ципального образования Озёр-
ский сельсовет Тальменского 
района Алтайского края за 9 ме-
сяцев 2026 года

Октябрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике, 
бухгалтер 

15 О передаче КСП Тальменского 
района полномочий представи-
тельного органа Озёрского сель-
совета по осуществлению внеш-

Октябрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике, 



него муниципального финансо-
вого контроля на 2027 год

зам.главы администрации 

16 О внесении изменений и 
дополнений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского  района 
Алтайского края на 2026 год

Декабрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике,
бухгалтер. 

17 Об утверждении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края на 2027 год и плановый 
период 2028-2029 гг

Декабрь
Постоянная депутатская 
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике
бухгалтер.

18 Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации 
муниципального имущества в 
МО Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края на 2027 год 

Декабрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике,
Глава сельсовета

19 Об утверждении соглашений о 
принятии администрацией Озёр-
ского сельсовета части полномо-
чий по решению вопросов мест-
ного значения от Администрации 
Тальменского района на 2027 год

Декабрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике,
Глава сельсовета

20 Об утверждении соглашений о 
передачи администрацией Озёр-
ского сельсовета части полномо-
чий по решению вопросов мест-
ного значения Администрации 
Тальменского района на 2027 год

Декабрь Постоянная депутатская  
комиссия по бюджету, 
налоговой и кредитной по-
литике,
Глава сельсовета

21 Внесение изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты муниципального 
образования Озёрский сельсовет 
Тальменского района

Декабрь  Постоянные депутатские 
комиссии,
Зам.главы администрации

22 О плане правотворческой, 
организационной                     и 
контрольной деятельности 
Совета депутатов Озёрского 
сельсовета 8 созыва на 2027 год

Декабрь
Постоянные депутатские 
комиссии,
Зам.главы администрации

2. Работа постоянных комиссий
Совета депутатов Озёрского сельсовета

Постоянная комиссия по бюджету, налоговой и кредитной политике
Председатель Прекина О.Г.



1 Об утверждении отчёта об 
исполнении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района за 2025
год

апрель-
май

Бухгалтер

2 О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет за 1 кв. 2025
года

апрель-
май

Бухгалтер

3 Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за 1 кв. 2026 года

апрель-
май

Бухгалтер 

4 Внесение изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты муниципального 
образования Озёрский сельсовет 
Тальменского района

июнь Зам.главы администрации

5 О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за  полугодие 2026 года

Август Бухгалтер 

6 Об исполнении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за  полугодие  2026 года

Август Бухгалтер 

7 О внесении изменений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края за 9 месяцев 2026 года

октябрь Бухгалтер 

8 Об исполнении бюджета муни-
ципального образования Озёр-
ский сельсовет Тальменского 
района Алтайского края за 9 ме-
сяцев 2026 года

Октябрь Бухгалтер 

9 О передаче КСП Тальменского 
района полномочий представи-
тельного органа Озёрского сель-
совета по осуществлению внеш-
него муниципального финансо-
вого  контроля на 2027 год

Октябрь Зам.главы администрации 



10 Об утверждении соглашений о 
передачи администрацией Озёр-
ского сельсовета части полномо-
чий по решению вопросов мест-
ного значения Администрации 
Тальменского района на 2027 год

Декабрь Глава сельсовета

11 Об утверждении бюджета 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края на 2027 год и плановый 
период 2028-2029 гг

Декабрь
Бухгалтер

12 Об утверждении Прогнозного 
плана (программы) приватизации 
муниципального имущества в 
МО Озёрский сельсовет 
Тальменского района Алтайского 
края на 2027 год 

Декабрь Глава сельсовета

13 О внесении изменений и 
дополнений в бюджет 
муниципального образования 
Озёрский сельсовет 
Тальменского  района 
Алтайского края на 2026 год

Декабрь Бухгалтер. 

14 Внесение изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты муниципального 
образования Озёрский сельсовет 
Тальменского района

Декабрь  Зам.главы администрации

15 О плане правотворческой, 
организационной                     и 
контрольной деятельности 
Совета депутатов Озёрского 
сельсовета 8 созыва на 2027 год

Декабрь
Зам.главы администрации

Постоянная комиссия по социальным вопросам
Председатель Кустова С.В.

1 О принятии  Устава  МО сель-
ское поселение Озёрский сельсо-
вет

По от-
дельно-
му пла-

ну

Зам.главы администрации



2 О реализации на территории 
Тальменского района закона 
Алтайского края от 07.12. 2009 
№99-ЗС «Об ограничении 
пребывания 
несовершеннолетних в 
общественных местах на 
территории Алтайского края»

июнь Зам.главы администрации

3 Внесение изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты муниципального 
образования Озёрский сельсовет 
Тальменского района

июнь Зам.главы администрации

4 О деятельности СЗК  по 
культурному  обслуживанию 
населения 

Август Директор СЗК

5 Внесение изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты муниципального 
образования Озёрский сельсовет 
Тальменского района

Декабрь  Зам.главы администрации

6 О плане правотворческой, 
организационной                     и 
контрольной деятельности 
Совета депутатов Озёрского 
сельсовета 8 созыва на 2027 год

Декабрь
Зам.главы администрации

3. Работа с депутатами Совета депутатов Озёрского сельсовета

1. Обеспечение участия депутатов в 
работе сессий Совета депутатов
Озёрского сельсовета.

В тече-
ние года

Зам.главы администрации

2. Организация своевременного 
ознакомления       депутатов с ма-
териалами сессий Совета депута-
тов Озёрского сельсовета.

В тече-
ние года

Зам.главы администрации

3. Активизация работы постоянных 
депутатских комиссий по кон-
тролю за выполнением решений 
Совета депутатов Озёрского 
сельсовета, стоящих у них на 
контроле.

В тече-
ние года

Глава сельсовета
Председатели постоянных 
депутатских комиссий ,
Зам.главы администрации

4. Организация работы депутатов 
на избирательных округах, за-
слушивание информаций о рабо-
те депутатов на сессиях Совета
депутатов Озёрского сельсовета.

В тече-
ние года

Глава сельсовета
Зам.главы администрации

5. Организация личного приема 
граждан депутатами Совета де-

В тече-
ние 

Зам.главы администрации



путатов Озёрского сельсовета по 
месту работы и жительства (при-
ложение 2, прилагается).

года

6. Обеспечение гласности в работе 
депутатов Совета депутатов 
Озёрского сельсовета

В тече-
ние
года

Глава сельсовета
Зам.главы администрации

4. Организационные мероприятия:

1. Подготовка и принятие норма-
тивных правовых актов по во-
просам, находящимся в компе-
тенции представительного орга-
на местного самоуправления 
района

В тече-
ние года

Зам.главы администрации

2. Проведение экспертизы проектов 
нормативных правовых актов, 
выносимых на рассмотрение сес-
сий Совета депутатов Озёрского 
сельсовета.

По мере 
подго-
товки

Зам.главы администрации

3. Проведение заседаний постоян-
ных комиссий согласно плану.

В тече-
ние года

Зам.главы администрации

4. Организационное обеспечение 
проведения заседаний Совета де-
путатов.

1 раз в 
два ме-

сяца

Зам.главы администрации

5. Обеспечение учета и контроля за
исполнением принятых решений 
Советом депутатов

В тече-
ние года

Зам.главы администрации

6. Формирование рабочих групп 
для подготовки вопросов на за-
седания Совета депутатов.

В тече-
ние года

Постоянные депутатские 
комиссии.
Зам.главы администрации

7. Организация публикаций норма-
тивных правовых актов, прини-
маемых Советом депутатов на 
официальном сайте и в газете 
«Тальменская жизнь», сборнике 
НПА.

В тече-
ние года

Зам.главы администрации

8. Организация проведения пуб-
личных слушаний по инициативе 
депутатов Совета депутатов.

В тече-
ние 
года

Зам.главы администрации

9. Подготовка информационного 
материала о деятельности Совета 
депутатов за 2026 год в помощь 
депутатам при проведении  отчё-
тов на закрепленных улицах.

Декабрь Зам.главы администрации

10. Освещение работы представи-
тельного органа поселения на 
официальном сайте , в социаль-
ных сетях.

В тече-
ние 
года

Зам.главы администрации



Приложение 1
к плану правотворческой, 
организационной и контрольной 
деятельности Совета депутатов
Озёрского сельсовета на 2026 год

График проведения приема избирателей
депутатами  Совета Озёрского сельсовета

8 созыва

П/п Фамилия, имя, от-
чество  депутата

Дни прие-
ма

Место и время приёма изби-
рателей

Теле-
фон 
для за-
писи

1 Боевой Максим 
Иванович
(ул. Мостовая
пер. Мостовой
ул. Майская)

Первая 
пятница
месяца

Озёрская школа-интернат
с 16- 00 до 19-00 Каб.№8

3-12-88

2 Кустова Светлана 
Валерьевна
(ул. Строителей
ул. Ленина
ул. Гагарина)

Первая 
среда ме-

сяца

Озёрский СЗК
с 17 - 00 до 19-00

3-11-72

3 Холопова Оксана 
Юрьевна
(ул. Октябрьская
ул. Молодежная
ул. Космонавтов)

Первый
вторник
месяца

Администрация Озёрского 
сельсовета
с 13 - 00 до 15 - 00

3-11-54

4 Буторина Татьяна 
Анатольевна
(ул. Трактовая
пер. Трактовый
ул. Железнодорож-
ная
пер.Железнодорожн
ый
ул. Пригородная
ул. Казарма 183 км.)

второй
четверг
месяца

Озёрская СОШ
с 13 - 00 до 15-00 

3-11-15

5 Болгарина Ирина 
Валерьевна 
(ул. Южная
ул. Комсомольская
ул. Лесная
ул. Садовая
пер. Садовый)

Первый
понедель-

ник
месяца

Администрация Озёрского 
сельсовета 
с 14-00 до 16 -00

3-11-54



6 Павленко Алексей
Викторович
(ул. Школьная 
пер. Школьный
ул. Кооперативная
ул. Новая)

третья
пятница
месяца

Озёрский УЭС
с 8-30 до 10-30 3-15-34

7 Люкшенко Лариса 
Геннадьевна
(ул. Мира
ул. Майская 102)

третий
Пон. 

месяца

Озёрская школа интернат
с 15-00 до 17-00

3-12-88

8 Шапошников 
Александр Никола-
евич
(ул. Комплекс
ул. Советская
пер. Советский
ул. Набережная)

вторая
пятница
месяца

Администрация Озерского 
сельсовета
с 17-00 до 18-00

3-11-54

9 Прекина Ольга
Геннадьевна
(ул. Трудовая
пер. Трудовой 
ул. Зеленая
пер. Зеленый)

третья
среда

месяца

Отделение Почтовой Связи 
село Озерки 
с 15 - 00 до 17- 00

3-11-57

10
Черненко Валерий
Иванович
(ул. Заозерная
пер. Заозерные
ул. Береговая
пер. Береговой)

третий
Вторник
месяца

Администрация Озерского 
сельсовета
с 14-00 до 16-00

3-11-54

11
Тараданов Михаил 
Николаевич
(ул. Юбилейная
ул. Механизаторов)

вторая
среда

месяца

Озёрская СОШ
с 16-00 до 18-00;

3-11-15


